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Úvod

Cestovní ruch je považován za jedno z významných odvětví národního hospodářství,

které nabízí nejvíce pracovních příležitostí. Vytváří lepší vztahy mezi lidmi, přispívá

k vzájemnému respektu a porozumění. Díky cestovnímu ruchu jsou uspokojovány

lidské potřeby. Samotné cestování je pro lidi zdrojem obohacení o zážitky, zkušenosti

a poznání něčeho nového. Kulturně-poznávací cestovní ruch je jedním z nejrychleji se

rozvíjejícím typem cestovního ruchu. Přispívá k ochraně kulturních památek

a podporuje vzdělávání. Napomáhá udržovat tradice a zároveň rozvíjet dané místo

a porozumět jiným kulturám. Také má veliký dopad na místní komunitu, pro kterou

může být právě kulturně-poznávací turismus jednou, nebo dokonce jedinou možností

obživy. Česká republika a Cheb mají velký předpoklad pro rozvoj kulturně-poznávacího

cestovního ruchu díky svému kulturnímu bohatství. Z těchto důvodů byl za téma této

bakalářské práce zvolen „Kulturně-poznávací cestovní ruch v Chebu“.

Tomuto záměru je podřízena i struktura práce. Je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část nabízí vhled do odborné problematiky cestovního ruchu, vysvětluje

jeho přínosy i negativní dopady a vymezuje některé pojmy související s kulturně-

poznávacím cestovním ruchem. Dále představuje město Cheb a jeho vybrané kulturně-

historické památky, kulturní zařízení i akce.

Jaký motiv u návštěvníků převládá k vycestování do Chebu? Jaké památky a akce patří

mezi nejznámější ve městě? Jaké jsou rozdíly ve spokojenosti některých charakteristik

města mezi návštěvníkem a rezidentem? Doporučili by respondenti návštěvu města

svým známým? Tyto otázky jsou zodpovězeny v praktické části práce. Otázky byly

součástí výzkumu, který byl proveden na základě dotazníkového šetření. Podle

zjištěných výsledků jsou navržena zlepšující opatření, která mají praktická využití.

Hlavním cílem této práce je analyzovat kulturně-poznávací cestovní ruch v Chebu

na základě několika dílčích cílů jako jsou výzkum motivů návštěvníků, výzkum

spokojenosti s navštívenými památkami, akcemi a určitými aspekty města, srovnání

hodnocení zkoumaných charakteristik města rezidenty a návštěvníky města a na základě

získaných informací navrhnout zlepšující opatření.
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1 Cestovní ruch

,,Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace

za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí

spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí.“ (Hesková

a kol., 2006, s. 9)

Aby mohl být cestovní ruch rozvíjen, je nezbytně nutné příznivé politické klima,

svoboda člověka cestovat, volný čas a dostatek volných finančních prostředků.

(Jakubíková, 2012)

Lidé cestují a navštěvují různá místa s přáním dozvědět se více o jiných kulturách,

a tak vzrůstá vzájemné poznání a pochopení. To je základem pro zlepšení mezinárodní

komunikace, která je nezbytná pro vzájemný respekt, uznání a přátelství. Cestovní ruch

má proto příznivý podíl na udržování světového míru. (Goeldner a Richie, 2014)

Cestovní ruch má vliv na různé oblasti, jako je ekonomika, ekologie, kde jsou

sledovány vzájemné vazby turismu a životního prostředí, dále má vliv na vztahy mezi

lidmi a v neposlední řadě na životní úroveň populace. (Drobná a Morávková, 2004)

1.1 Charakteristika cestovního ruchu

Existuje několik definic pro pojem cestovní ruch (CR). Světová organizace cestovního

ruchu (UNWTO) charakterizuje cestovní ruch jako ,,činnost lidí, spočívající v cestování

a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho

uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely.“ (UNWTO,

1995)

Dle Morávkové a Drobné (2004, s. 12) je cestovní ruch ,,činnost osoby, cestující

ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a to za jiným

účelem, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“

Pro pojem cestovní ruch je možné použít i jeho synonymum, a to je turismus, který je

odvozen z anglického slova tourism. (Zelenka a Pásková, 2012)

1.2 Přínosy a negativní dopady cestovního ruchu

Cestovní ruch s sebou přináší jak pozitivní, tak negativní dopady. Jak již bylo zmíněno,

má vliv na ekonomickou, sociální oblast a také na životní prostředí.
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1.2.1 Přínosy cestovního ruchu

Podle Nejdla (2011) lze výsledky pozitivních procesů označovat za přínosy cestovního

ruchu. Přínosy cestovního ruchu je možné nalézt v sociální, ekologické a ekonomické

oblasti. Podrobněji jsou tyto přínosy jednotlivých oblastí popsány následovně.

Sociální přínosy

Cestovní ruch je jedním z ukazatelů životní úrovně obyvatelstva. Má vliv na zvyšování

kvality života a životní úrovně lidí díky oživování místních tradic a zlepšování

veřejných služeb. Sociální funkce cestovního ruchu se podílí na všestranném rozvoji

osobnosti člověka. Umožňuje regeneraci jak duševních, tak fyzických sil a slouží

k účelnému využití volného času. Cestovní ruch má vliv na životní styl lidí. Ti si mohou

utvářet nové zvyklosti a návyky z jiných zemí. Také přispívá k vzájemnému poznání

a porozumění mezi lidmi. Návštěva cizích zemí člověka motivuje k získávání

jazykových znalostí a také napomáhá ke vzdělávání a ke kulturní výchově člověka.

(CzechTourism, c2005-2015)

Cestovní ruch může mít vliv také na posílení sebevědomí a zvyšování hrdosti obyvatel,

jejichž místo je navštěvováno. Cestovní ruch dále napomáhá k odbourávání předsudků

a odbourávání společenských, kulturních, třídních, rasových, politických, jazykových

a náboženských překážek. (Goeldener a Richie, 2014; Nejdl, 2011)

Sociální přínosy se prolínají i s přínosy ekonomickými, a to například při vytváření

nových pracovních míst a podnikatelských příležitostí, jež mají pozitivní dopady

na sociální složení a na profilu populace navštěvovaných míst. (Nejdl, 2011)

Přínosy pro životní prostředí

Cestovní ruch má vliv na udržování a ochranu významných přírodních zdrojů

a kulturně-historických objektů. Dalším možným příkladem přínosu je, že u účastníků

cestovního ruchu je čím dál tím více zvyšována úroveň ekologického uvědomění,

a tak se stále více podnikatelů snaží přispět svými postupy a technikami k větší ochraně

životního prostředí, což vede ke zkvalitnění ovzduší, vody, snížení hladiny hluku apod.

(Vaníček a Křesťan, 2007)
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Ekonomické přínosy

Cestovní ruch je velmi silně se rozvíjejícím sektorem ekonomiky. Pokud je cestovní

ruch náležitě rozvíjen, může být zdrojem příjmů pro obec, zdrojem nových pracovních

míst, možností k znovuoživení a zvelebování měst a obcí. (Jakubíková, 2012)

V oblasti ekonomiky se cestovní ruch podílí na tvorbě hrubého domácího produktu.

Cestovní ruch má vliv na snižování nezaměstnanosti, jak již bylo zmíněno, v této oblasti

jsou vytvářeny nové pracovní a podnikatelské příležitosti. V cestovním ruchu se

projevují následné účinky poptávky na ostatní odvětví. Dále dochází k rozvoji regionu

díky investicím. Cestovní ruch má také vliv na výsledné saldo běžného účtu platební

bilance. A v neposlední řadě plynou daňové příjmy z cestovního ruchu do státního

rozpočtu a do místních rozpočtů. Jedná se o daň z přidané hodnoty, daň spotřební, daň

z příjmů právnických osob, které plynou do státního rozpočtu. Do místního rozpočtu

pak patří místní poplatky, daň z nemovitosti, daň z příjmů z podnikání fyzických osob

ze závislé činnosti a daň z příjmů z podnikání fyzických osob. (Drobná a Morávková,

2004; Čertík a kol., 2001)

,,Ekonomický význam cestovního ruchu je dán rovněž tím, že druhotně pozitivně

ovlivňuje řadu dalších odvětví a sektorů, jako jsou zejména doprava, obchod,


[…]


zkoumány typické charakteristiky týkajících se realizace cesty návštěvníka, motivace k

cestování, povědomí respondentů o atraktivitách a akcích a jejich návštěvnost a celková

spokojenost.

Jak průzkum ukázal, převládajícím motivem k návštěvě města byla právě historie

a poznání. Z čehož vyplývá, že kulturní památky a akce patří mezi hlavní lákadla města

Cheb. Z toho lze také usuzovat, že kultura je jedním z hlavních předpokladů pro rozvoj

místního cestovního ruchu.

Výsledky ukázaly, že Chebu dominují z kulturních památek především Chebský hrad,

Špalíček a kostel sv. Mikuláše, o kterých mají respondenti největší povědomí a také je

nejvíce navštěvují. Z akcí jsou to Chebské dvorky, Fijo a Valdštejnské slavnosti.

Respondenti byli s navštívenými atraktivitami a akcemi převážně spokojeni. A tak by se

i nadále mělo usilovat o to, aby tato tendence pokračovala. Proto je nutné věnovat

patřičnou péči památkám a zajistit zajímavý a zábavný program akcí.

V hodnocení zkoumaných aspektů města byly hledány rozdíly mezi návštěvníky

a rezidenty. Zápornější hodnocení převládalo od rezidentů před návštěvníky, což může

být vysvětleno především tím, že rezident zná prostředí lépe. Návštěvníci a rezidenti se

nejvíce shodovali v hodnocení charakteristik: kulturní vyžití, péče o památky,

doprovodná infrastruktura a orientační značení. Větší rozdíly byly v hodnocení vzhledu

budov, čistoty prostředí, bezpečnosti, nákupních možnostech a úrovni restaurací

a kaváren. Vedení města by se mělo především zaměřit na zlepšení čistoty prostředí

a bezpečnosti ve městě. Místní podnikatelé, kteří provozují restaurace a kavárny by se

měli snažit zaměřit na své nedostatky a odstranit je a získat tak více spokojených

zákazníků.
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Na základě výsledků byla navrhnuta opatření, která by mohla být využita pro zlepšení

situace v Chebu. Navržená zlepšení se týkala především marketingové komunikace,

kde je třeba zacílit zvlášť na skupinu rezidentů a na skupinu návštěvníků. Protože každá

z těchto skupin využívá jiných komunikačních nástrojů. Aby město přilákalo více

návštěvníků a podpořilo tak rozvoj kulturně-poznávacího ruchu, mohl by realizovat

projekt s názvem Kulturně-zábavné léto v Chebu, kde by byla spojená forma poznání

kultury města a zábavy.

Cheb má potenciál pro rozvoj kulturně-poznávacího cestovního ruchu. Disponuje řadou

zajímavých kulturních památek a akcí. Město by tak nadále mělo využívat tohoto

potenciálu a zajistit tak, aby místní obyvatelé měli být na co pyšní a aby návštěvníky

lákalo se na toto krásné město podívat a aby tak obohatili svou kulturní stránku

osobnosti.
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Abstrakt

ZÝKOVÁ, Isabel. Kulturně-poznávací cestovní ruch v Chebu. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2015

Klíčová slova: cestovní ruch, kulturně-poznávací cestovní ruch, Cheb

Tato bakalářská práce se zabývá studiem kulturně-poznávacího cestovního ruchu

ve městě Cheb. Jsou popsány základní teoretická východiska jako cestovní ruch,

kulturně-poznávací cestovní ruch a jeho pozitivní a negativní dopady. Dále je

představeno město Cheb a jeho vybrané kulturní památky a akce. V praktické části

práce jsou vyhodnoceny výsledky výzkumu kulturně-poznávacího cestovního ruchu

v Chebu, který byl proveden na základě dotazníkového šetření. Cílem výzkumu bylo

zjištění převládajícího motivu k návštěvě města a zjištění spokojenosti respondentů

s navštívenými atraktivitami, akcemi a určitými aspekty města. Výzkum byl zaměřený

na respondenty návštěvníky a respondenty rezidenty, kde byly hledány rozdíly v jejich

hodnocení. Hlavní motivy k navštívení Chebu jsou poznání a historie a rekreace

a odpočinek. Při hodnocení určitých charakteristik města převládalo kladnější

hodnocení od návštěvníků před rezidenty. Největší rozdíly ve spokojenosti návštěvníků

a rezidentů bylo v hodnocení vzhledu budov, čistoty prostředí, bezpečnosti, nákupních

možnostech a úrovni restaurací a kaváren. V návaznosti na výsledky výzkumu jsou

navržena opatření, která se týkají především marketingové komunikace. Jedním

z doporučení je také realizace projektu Kulturně-zábavné léto v Chebu, který by mohl

do místa přilákat více návštěvníků.
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This bachelor thesis deals with research of cultural tourism in Cheb. In the thesis there

are described basic theoretical groundworks such as tourism, cultural tourism and its

positive and negative impacts. The town Cheb and its selected cultural sights and events

are presented further. In the practical part of the thesis, there are evaluate research

results of cultural tourism in Cheb. This research was implemented through

questionnaire method. The objective of the research was to find out the main motive for

visiting the town and then to find out satisfaction of respondents with the visited

attractiveness, events and definite aspects of the town. The research was focused on

respondents visitors and respondents residents, there were looked into differences in

their assessment in the research. The main motives for visiting Cheb are cognition and

history and recreation and relaxation. When evaluating definite characteristics of the

town, more positive reviews from visitors were predominating. The greatest differences

in satisfaction of visitors and residents were in appearance of the buildings, cleanliness

of the environment, safety, purchase possibilities and standard of restaurants and cafes.

Following the results of the research, there are suggested measures which bear on

primarily to marketing communications. One of the recommendations is also to create a

project called Culture and entertaining summer in Cheb, it could attract more visitors

into this place.