**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Isabel Zýková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Kulturně-poznávací cestovní ruch v Chebu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Petr Janeček

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce se zabývá kulturně-poznávacím cestovním ruchem v Chebu. Na začátku práce je dobře popsáno teoretické uvedení do problematiky cestovního ruchu. S ohledem na téma práce je dále detailně rozebrán kulturní cestovní ruch a představení kulturních atraktivit a akcí v Chebu. V teoretické části se správně pracuje s literárními zdroji. Osobně bych doporučil využít více zahraničních zdrojů a představit alespoň částečně aktuální dění v oblasti kulturního cestovního ruchu v zahraničí. Nicméně předložený rozsah odpovídá požadavkům bakalářské práce. Praktická část se skládala z dotazníkového šetření a jeho vyhodnocení. Autorka volila dva segmenty respondentů. Bylo by vhodné pokračovat v dotazování, aby byl zajištěn reprezentativnější vzorek. Ve vyhodnocení šetření str. 32, obrázek 5 by bylo vhodné rozlišit kategorie média podrobněji. U dalších grafů by bylo vhodné

rozšířit jejich komentáře a více s výsledky pracovat. Práce by mohla být doplněna o informace získané na základě spolupráce s místním orgánem veřejné správy zodpovědným za řízení cestovního ruchu v Chebu. Autorka po celou dobu konzultovala s vedoucím práce. Část výsledků z výzkumu publikovala v příspěvku na konferenci Aktuální problémy cestovních ruchů v Jihlavě 25.-26. 2. 2015. Práce neobsahuje závažné chyby, proto ji doporučuji k obhajobě se známkou výborně.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

V navrhovaných opatřeních na zlepšení uvádíte, že by bylo vhodné realizovat kulturní event. Kdo by za jeho realizaci byl zodpovědný?

Existuje v Chebu instituce nebo organizace, která by podporovala spolupráci podnikatelů a veřejného sektoru v rozvoji cestovního ruchu?

Naplánujte jednu netradiční trasu městem, která byla spojena s kulturou a nalákala by návštěvníky i rezidenty.

V Plzni, dne 6.5.2015

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).